Zişan TÜR CAN, Dr ..

"The Influence of Imam al-Shafi'i
on the Hadith Collections of the

Third/Ninth"

Abstract: The present article deals with Muhammad bin Idris as-Shafı'i 's (d. 204/820) de
termination the marfü hadith (Prophetic saying) as the single source of the sunnah and with
the influence of his approach on the authenticity of rivayalı on so me hadith collections of the
third century of al hegira.

Bu bakımdan Ehl-i re'y-Ehl-i hadis arasındaki

entelektüel boyuttaki tartışmalar hadis edebiyatında ortaya konulan ürünler
açısından büyük önem arz etmektedir. Makalemizin konusunu, sözü edilen
fıkri hareketlilik ortamında Muhammed b. İdris eş-eş-Şafıi'nin (v. 204/820)
sünnetin tek kaynağı olarak merru rivayeti tespit etmesi ile rivayetlerin sıhha
tine ilişkin yaklaşımının hicri III. yüzyılda kaleme alınmış bir kısım hadis
musannefatı üzerindeki etkisi oluşturmaktadır.

II. Tedvin Faaliyetinin Başlangıcı ve Sünnet-Hadis Ayırımı

Hadis tedvini, Ehl-i re'y-Ehl-i hadis çizgilerinin gidişatında çok önemli bir
dönüm noktasını ifade etmektedir. Tedvin hareketi aynı zamanda dini hüküm
lerin dayandınlacağı iki temel kaynaktan biri olan sünnetin kapsamına ilişkin
tartışmaları da gündeme getirmiştir. Sünnetin merru hadisle sınırlandırılıp

sınırlandırılamayacağı konusu tedvin faaliyetinin devam ettiricilerinden en
önemli iki kişi arasında sonraki dönemlerde değerlendirmelere de konu teşkil
eden şöyle bir görüş faklılığına da zemin teşkil etmiştir: Salih b. Keysan (v.
140/757), İbn Şihab ez-Zühri (v. 124/742) ile aralarında cereyan eden şu ko
nuşmayı nakleder:

"Ben ve ez-Zühri talebu'l-hadis için bir araya geldik ve süneni yazalım dedik. Hz.
Peygamber'den gelenleri yazdıl<. Sonra Zühri 'Sahabeden gelenleri de yazalım, onlar
da sünnettendir' dedi. Ben 'değildir' dedim. O yazdı, ben yazmadım; o kazandı, ben
kaybettim."1

Zabt esnasında Peygam
ber'in hadisinden başkası kabul edilmesin ... "2

Abdürrezzak, es-San'ani, Musannef (nşr. Habibürrahman el-A'zami), I-XI, Beyrut: el
Mektebetu'l-İslami 1403, XI, 258; İbn Abdilber, EbU Ömer Yusuf en-Nemeri, Cami'u
beyani'i-ilm ve fadlihi (nşr. Ebu Abdirrahman Fevvaz Ahmed Zemerli), Beyrut: Daru İbn
Hazm 1424/2003, I, 155.
Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail el-Buhari, el-Camu's-Sahfh, I-VI, Beyrut: Daru İbn Kesir
1407/1987, "ilim", 34; Bu rivayetteki "Peygamber'in sözünden başkası kabul edilmesin" ifade
sinin Buhari'ye ait olduğuna dair görüşler ileri sürülmüştür. (Bkz. Bedruddin Ebu Muham
med el-'Ayni, Umdetu'l-karf şerhu sahfhi'l-Buharf, I-XXV, Beyrut: Daru'l-kutubi'l-ilmiyye

Peygamber olmak üzere, sahabe ve fıkıh otoritele
rinin tatbikatı anlamında kabul ettiği görülmektedir. Diğer yandan bu türden
bir arneli durumun teorik delilinin de mutlaka belirtilmesini şart koşmaktadır
ki, bu onun Malik'ten ayrıldığı nokta olarak kabul edilebilir.7

Ebu Yusufun (v. 182/798) yaklaşım biçimi, merfıl hadisiere dayanma ko
nusunda her ne kadar hocası Ebu Hanife'nin yaklaşım biçimine göre bir
ilerlemeyi temsil ediyor idiyse de, bir hukuk normunun Kur'an'a ve Nebevi
hadise dayanroadıkça geçerli olamayacağı üzerinde ısrarla duran ilk kimse eş
Şeybani (v. 189/804) olmuştur. Ne var ki, Sahabe'ye nispet edilen rivayetler
(mevküf) onun doktrininde hala bir miktar rol oynuy,ordu.8

III. eş-Şafü'nin Düşünce Sisteminde Sünnet

eş-Şeybani'nin sünnet algısının, özellikle hadislerin tedvini doğrultusunda
gelişen tarihi süreç gereği, daha sonra eş-Şafii (v. 204/820) tarafından nihai
şekli verilen 'hadisler bütünü' anlamındaki sünnet kavramına daha yakın
olduğu kuşkusuzdur.9 Onun bu yaklaşımında sünnet ve hadis terimlerinin
kavramsal içeriklerinin birbirine çok yaklaştığı görülmektedir. Bu iki terim
arasındaki kalan küçük ayırımı da eş-Şafii ortadan kaldırmıştır.

Peygamber'in hadislerini diğerlerinden ayırma
teşebbüsleri şeklinde ortaya çıkmıştır. İbn Hacer hadis edebiyatının seyrini
anlatırken bunu şöyle dile getirir:

" ... Bazı imamlar sadece Hz. Peygamber'in hadislerini toplama görüşündeydiler. İki
yüzlerin başında Ubeydulllli b. Musa el-Absi (v. 213/828) Kılfe'de ve ayrıca
Müsedded b. Müserhed el-Basri (v. 228/843), Esed b. Musael-Umevi (v. 212/827),
Mısır'da mukim Nu'aym b. Hammad el-Huza't(v. 228/843) birer müsned meydana
getirdiler. Bunun üzerine, hemen hemen bütün muhaddisler hadislerini
müsnedlere göre tasnif ettiler. Mesela Ahmed b. Hanbel (v~ 241/855), İshak b.

17 eş-Şafii, er-Risale, s. 465" ~1 Jü .uıl J_,....._, '":-'b.....o1 ~~..~.AL;.. ..:o ;s .:r-JJI 0::-"-!l:.ll _,t,S ..ı...: Cr" Lot;

...L _,.. ~ l..b-I.J ~"·
18 Bkz. eş-Şafii, er-Risale, s. 462-466.
19 Özafşar, "Sahlh Hadis Kavramı Üzerine Bir Çözümleme", I. İslami İlimlerde Terminoloji

Rahuye (v. 238/853), Osman b. Ebi Şeybe (v. 239/853) ve diğer birçokları böyle yap
tılar. Bir kısmı, mesela Ebu Bekir b. Ebi Şeybe'nin (v. 235/849) yaptığı gibi, aldıkları
müsned hadisleri, aynı zamanda kendi aralarında bablara ayırıyorlardı."21

Hicri III. yüzyıla varmadan hadis edebiyatında müsned tarzının ortaya çıkı
şı, merfıl hadisleri öncelerne anlayışının önemli göstergelerindendir.

eş-Şafii'nin tesiri, kendisiyle neredeyse çağdaş olan Abdürrezzak ve İbn Ebi
Şeybe'nin musanneflerinde görülmemekle birlikte yarım asır sonraki,

25 Cela.leddin es-Suyılti, Tedribu'r-riivf fi şerhi takribi'n-Nevevi, (thk. Muhammed Emin b.
Abdullah), Kahire: Da.ru'l-hadis 1425/2004, s. 67.

26 eş-Şafii, er-Risiile, s. 139.
27 Özafşar, a.g.m., s. 189; krş. eş-Şafii, el-Ümm, VII, 196.
28 Bkz. Özafşar, a.g.m., s. 190; Aslında 'sahih' tabirinin eş-Şafii öncesinde hicri IL Yüzyılda

kullanıldığına ilişkin haberler yok değildir. Ancak bu haberlerde geçen 'sahih' tabirinin ta
mamen senedin ittisali ile ilgili olduğunu iddia etmek zordur. Örneğin Abdullah b. el
Mübarek'in (v. 181/797) hadisin sahihi arzu edildiğinde rivayetlerin karşılaştırılması gerektiği
anlamına gelebilecek sözü (Hatib el-Bağdadi, el-Ciin1i' li ahliiki'r-riivi ve iidiibi's-siimi, thk.
Muhammed et-Tahhan, I-II, Riyad, 1403, II, 159) !le Davi'ıd b. Ali'nin (v. 133/750)
"Resıllüllah'ın hadisini işittikten sonra tanımayan, salıiliini sakinünden ayıramayan a.lim de
ğildir" (Hatib, el-Cami' li ahliiki'r-riivi ve iidiibi's-siimi', II, 294) şeklindeki ifadesine bakılırsa,
bir rivayetin sıhhatin muhtevasına da dayandırıldığı söylenebilir. Öte yandan eş-Şafii önce
sindeki kullanımları günümüze ulaşmadıkları için bizzat sahiplerinin eserlerinden teyit im
kanı da bulunmamaktadır.

29 Ebıl'l-Hasen ed-Darekutni, Ahiidisu'l-Muvatta (nşr. Ebu'I-Velid Hişam b. Ali), Mektebetu
ehli'l-hadis, ts., s. 5; ayrıca bkz. Ebu Ömer Yusuf b. Abdilialı İbn Abdilber, el-İstizkiir el-cami'
li meziihibi fukahiii'l-emsiir ve ulemiii'l-aktiir fi m ii tedammenehu el-muvatta' min metmi'-re'y
ve'l-iisiir, ı. baskı, Beyrut: Daru'l-kutubi'l-ilmiyye 1421/2000 I, 12.

30 İbn Abdilber, Tecrid, s. 9.
31 Bkz. İbn Hacer, Hedyu's-siiri, I, 14.

Onun sözünü ettiği bu dört kitabın kendi döneminde seekin hale
ueldiğini ve onlara diğerlerinden daha fazla önem atfedildiğini göstermektedir. '

47 Bu eserlerin en meşhurlarından biri Darakutni'nin Buhar! ve Müslirn'in her ikisine birden
yönelttii!i eleştirilerini içeren eseri, el-İstidrakat ve't-tetebbu' ale'l-Buhiiri ve Müslim' dir.
Nevevi (v. 676/1277), Darakutni ve benzerlerinin tenkitlerinin, her iki imarnın eserlerini ya
zarken esas aldıkları prensipiere uygun düşmeyen, bu nedenle de 'sahih'in en üst derecesine
ulaşmayan hadisiere yönelik olduğunu iddia etmektedir (İbn Hacer, Hedyü's-siirl, 344. Ayrıca
bu konudaki değerlendirmeler ~çin bkz. Yaşar Kandemir, "Sahihayn'a Yöneltilen Tenkitlerin
Değeri" Sümıetin Dindeki Yeri, Istanbul: Ensar Neşriyat 1997, s. 335 vd.).

48 İbn Mace'nin Sünen'ini ilk olarak Ebfı'l-Fadl b. Tahir el-Makdisi (v. 507/1113) Muvatta'ın
yerine temel hadis kaynakları arasında saymıştır. Ancak daha sonraki dönemlerde de
Muvatta'ı İbn Mace'nin önüne geçirenler ve böyle bir terkibe Muvatta'ı dahil edenler de çık
mıştır. örneğin İbnu'd-Deyba (v. 9,44/.~537) _Teysir~'l-v~sı~l adlı eserinde İbn Mace'niri yerine
Muvatta'ı almıştır.